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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Proiectul InCyT – solutie pentru cyber - security 
IMM-urile, în special, sunt obiective pentru activități criminale legate de aceste probleme. Spre deosebire de 
marile corporații, resursele lor sunt limitate - iar hackerii știu asta! IMM-urile sunt coloana vertebrală a 
economiei în Europa, adică peste 99% dintre companiile din Europa sunt IMM-uri. Mai mult de jumătate din 
forța de muncă este angajată de IMM-uri. Este necesar să ajutăm IMM-urile să evite atacurile cibernetice. 
Am creat o platform de informare si sprijin si organizam cursuri de formare in domeniul cyber-security.  
Detalii: https://www.incytproject.eu  
 
Zilele europene ale cercetarii și inovarii. 28 și 29 septembrie 2022 
Prezentat de Comisia Europeană, evenimentul reunește factori de decizie, cercetători, antreprenori și cetățeni 
pentru a dezbate și a modela viitorul cercetării și inovării în Europa și nu numai.  
Detalii: https://ec.europa.eu/research-and-innovation/en/events/upcoming-events/research-innovation-days  
 
RebelDot lansează Rebel Ventures, divizie de investiţii în start-up-uri tech 
RebelDot, companie de dezvoltare de software anunţă lansarea Rebel Ventures, divizie de investiţii în start-
up-uri tech ce va administra strategia de investiţii a companiei în start-up-uri locale şi internaţionale.  
Detalii: vizitați această pagină. 
 
IMM Online - program național pentru dezvoltarea și digitalizarea amicilor afaceri din România.  
În program se pot înscrie micii antreprenori (SRL, PFA sau alte forme juridice de organizare) care nu au o 
prezență online și au nevoie de sprijin pentru a începe parcursul digital al afacerii, în contextul unor resurse 
financiare și de timp limitate.  
Sunt vizați în special micii producători, meșteșugari, artiști, fermieri, meșteri și liber profesioniști, însă lista nu 
se limitează la aceștia.  
Se oferă gratuit consultanță în analiza nevoilor/definirea obiectivelor de digitalizare ale afacerii și soluții 
concrete sub forma creării de website-uri de prezentare, de campanii de marketing pe Facebook și Google, 
editoriale și asigurarea prezenței în mediul online. 
Detalii: https://immonline.ro/ 
 
EIT Digital Challenge 2022, Deadline 19 septembrie 2022 
Căutăm cele mai inovatoare companii de technologii pentru a le ajuta să se dezvolte la nivel internațional. 
Cele mai bune 5 companii vor primi un an de sprijin din partea echipei EIT Digital Challenge, inclusiv: 

 12 luni de acces la finanțare și sprijin pentru dezvoltarea afacerii în valoare de 50.000 EUR 
 Acces la rețeaua paneuropeană de inovare 
 Vizibilitate internațională 

Din 2014, competiția a atras mii de aplicații din 33 de țări europene, mulți câștigători devenind companii de 
succes la nivel internațional. Nu ratați șansa de a deveni următoarea poveste de succes europeană! 
Detalii: EIT-Digital-Challenge-2022  
 
Acceleratorul EIC 
EIC Accelerator este programul emblematic de finanțare a inovației al Comisiei Europene, care își propune să 
identifice, să dezvolte și să extindă tehnologiile inovatoare și inovațiile.  
EIC Accelerator, isi propune să ajute IMM-urile să aibă o privire de ansamblu corecta asupra EIC Accelerator 
și să dezvolte o propunere de grant bine scrisă. 
Detalii: EIC-Accelerator-Contact-Form ; EIC Accelerator-funding-opportunities 

 Incubatorul Tehnologic si de Afaceri IPA SA CIFATT Craiova 
Str Stefan cel Mare Nr 12, Craiova, cod 200130, Tel: 0251 418882; 0251 412290; 0251 412775; e-mail: 

office@ipacv.ro;  web site: http://www.ipacv.ro 

Titlul proiectului: “Diversificarea serviciilor si produselor Incubatorului Tehnologic si de Afaceri al IPA SA prin 
dezvoltare unei noi game de servicii si produse”, cod 128309. 
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https://eic.ec.europa.eu/EIC%20Accelerator-funding-opportunities
mailto:office@ipacv.ro
http://www.ipacv.ro/


 

 

 

www.inforegio.ro| facebook.com/inforegio.ro 
 

“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

Femeia Antreprenor - 200.000 lei pentru femeile care deschid noi afaceri! 
Prin intermediul acestui program, femeile care au înființat sau vor înființa o firmă (SRL), vor putea obține 
fonduri nerambursabile de până la 200.000 lei de la stat, în cadrul unui concurs de proiecte. 
Ministrul Antreprenorialului și Turismului, a declarat ca va lanseza acest program in luna iulie 2022. 
Detalii: http://www.2000lch.ro/femeia-antreprenor/  
 
Programul Start-up Nation – ROMANIA și Start-up Nation – DIASPORA. Data lansare: 19 Iulie 2022 
Antreprenorii care au înființat (după 01 ianuarie 2020) sau vor înființa o firmă (SRL), vor putea obține fonduri 
nerambursabile de până la 200.000 lei (40.500 euro), în cadrul unui concurs de proiecte. 
Detalii: https://finantari-eu.ro/proiecte/START-UP%20NATION%202022  
 
PO Tranziție Justă. vine să sprijine mediul de afaceri și să creeze locuri de muncă durabile  
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) pune în consultare publică Programul Operațional 
Tranziția Justă (POTJ), care a fost elaborat pentru a răspunde nevoilor de investiții definite la nivelul planurilor 
teritoriale pentru o tranziție justă (PTTJ), elaborate pentru județele Gorj, Hunedoara, Dolj, Galați, Prahova și 
Mureș, pentru a fi sprijinite în perioada 2021 – 2027. 
Detalii: In-consultare-publica-PO-Tranzitie-Justa 
 
Proiect de OUG: Până la 500.000 euro pentru întreprinderi mari și IMMuri pentru independență 
energetică și producerea de energie verde pentru consum propriu 
Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a lansat in data de 23 iunie 2022, spre consultare publică, un 
proiect de OUG privind instituirea unor măsuri de eficiență energetică pentru întreprinderi mari și IMM-uri, cu 
finanțare din fonduri externe nerambursabile alocate în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare. 
Detalii: Descarcă proiectul de OUG; www.fonduri-structurale.ro 
 
Eficienta energetica: granturi de pana la 500 mii Euro, pentru IMM-uri si Companii mari 
Granturi nerambursabile între 50.000 euro și 500.000 euro vor putea fi accesate de către IMM-uri și 
întreprinderile mari pentru proiecte de independență energetică.  
Acestea vor fi acordate prin Programul Operațional Infrastructură Mare pentru realizarea de economii de 
energie specifice clădirilor și construcțiilor industriale/prestărilor de servicii, specifice proceselor tehnologice, 
precum și pentru producerea de energie verde pentru consum propriu din resurse regenerabile.  
Detalii: Eficienta-energetica-granturi 
 
Măsura 1 – Granturi pentru investiții necesare capacităților de prestare de servicii  
Fonduri alocate: 59,69 milioane euro. Valoarea granturilor: între 50.000 euro și 200.000 euro, cel mult de cinci 
ori cifra de afaceri din 2019. Microîntreprinderile vor trebui să asigure cofinanțare de 5%, întreprinderile mici -
10%, iar întreprinderile mijlocii – 15%. 
Cine poate contracta granturile: entitățile care își desfășoară activitatea din Clasa P - Invățământ, Clasa Q - 
Sănătate și asistența socială, Clasa S – Alte activități de servicii. 
Detalii: https://accesare-fonduri.ro/granturi-pentru-investitii-productive/  
              
Măsura 2 - Granturi pentru investiții destinate retehnologizării 
Fonduri alocate: 358,14 milioane euro. Valoarea granturilor: între 50.000 euro și 500.000 euro, cel mult de 
cinci ori cifra de afaceri din 2019. Beneficiarii vor trebui să asigure cofinanțare de 25% - 75%, în funcție de 
regiunea în care este realizată investiția. 
Detalii: Granturi-pentru-imm-si-microintreprinderi  
 
Masura 4.1.1 POC – Investitii in activitati productive 
S-a lansat oficial măsura 4.1.1 o măsură extrem de așteptată de mediul de afaceri ce va avea 2 compenente, 
una care se referă la sectorul educației, sănătății și asistenței sociale și una ce va acoperi domenii vaste de 
activitate de la industrie, comerț sau turism. Valoare finanțare: maxim 5 x Cifra de afaceri aferentă anului 2019 
dar nu mai puțin de 50.000 euro și nu mai mult de 1.000.000 euro.  
Detalii: https://moradoconsulting.ro/masura-4-1-1-poc-investitii-in-activitati-productive/  
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Programul MicroEnterprise 2.0.  
A doua etapă a „Microempresa Local 2.0.”, oferă sfaturi practice și instrumente pentru ca startup-urile să-și 
accelereze transformarea digitală și să găsească noi oportunități după pandemie. 
Detalii: https://www.insme.org/propais-launches-stage-two-of-the-local-microenterprise-2-0-program/  
 
POR/2022/1/1.1/OS 1.2/2. Dezvoltarea unui model conceptual inovativ (Proof-of-Concept). Valoare: max 
200.000 Euro. Data închiderii apelului de proiecte: 27.07.2022.  
Sunt sprijinite IMM-urile care realizează activităţi specifice cu caracter inovativ, având ca scop demonstrarea 
funcţionalităţii şi verificarea unui anumit concept de produs, serviciu sau proces, în domeniile de specializare 
inteligentă, care poate fi realizat şi introdus pe piaţă, demonstrând parcurgerea etapelor de maturitate 
tehnologică de la nivelul 3 la nivelul 4/5.  
Detalii:  Ghid-specific_Proof Of Concept  
 
Programul Eurostars. Al doilea apel în 2022 
În iulie 2022 va avea loc un second call pentru Eurostars programme, deschis în perioada 13 iulie - 15 
septembrie 2022. Acest apel este deschis și pentru propuneri pentru proiecte de cercetare și dezvoltare și 
inovare în care colaborează toate tipurile de organizații din țările Eurostars.  
Mai multe informații here. 
Detalii: The-calls-for-the-eurostars-programme-in-2022 
 
Noi apeluri PNRR (Masura de investitii I.4) in consultare publica. Deadline: 30 iunie – 31 august 2022. 
Dedicate investitiilor in productie, asamblare, reciclarea bateriilor si capacitati de stocare a energiei electrice.  
Submăsura 1: Dezvoltarea de unități de producție în lanțul valoric al bateriilor (producție/asamblare/ reciclare); 
Submăsura 2: Dezvoltarea de unități de producție în lanțul valoric al celulelor și panourilor fotovoltaice; 
Submăsura 3: Dezvoltarea capacităților de stocare a energiei electrice (baterii) 
Detalii: PNRR-Energie  
 
Noi granturi de câte 5.000-120.000 EUR pentru afaceri în agricultură și industrie alimentară  
Afacerile agricole și alimentare, organizate ca microîntreprinderi, IMM-uri, PFA, întreprinderi individuale și alte 
forme juridice, vor putea obține granturi de capital de lucru de câte 5.000-120.000 euro printr-o schemă de 
finanțare din fonduri europene, inițiată de stat, printr-un proiect de ordonanță de urgență.  
Detalii: Fonduri-europene-2022-granturi-afaceri-agricultura-alimentara-proiect.  
 
PNDR, submasura 4.1 – Investitii in exploatatii agricole 
811 fermieri vor primi fonduri in cuantum de 448,2 mil euro pentru finantarea investitiilor pe care acestia le vor 
realiza in propriile exploatatii agricole, informeaza luni Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (AFIR). 
Detalii: https://portal.afir.info/informatii_generale_pndr_investitii_prin_pndr_sm_4_1_exploatatii_agricole 
 
Romania Tech Nation 
Schemă de ajutor de stat pentru susţinerea înființării de start-up-uri cu componentă digitală, prin acordarea 
unui grant de 50.000 de euro/start-up. Este necesară includerea obligatorie a componentei de educaţie, 
training şi mentorat, cu asigurarea unui loc în makerspace, incubator de afaceri sau accelerator local. 
Detalii: https://romaniatech-nation.ro/  
 
Fondul European de inovare. Deadline 31 august 2022 
„Pe scară mică”, proiecte sub 7,5 milioane EUR.  
Detalii: https://ec.europa.eu/clima/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/small-scale-projects_en  
„Pe scară largă” sunt proiecte cu o cheltuială de capital de peste 7,5 milioane EUR. 
Detalii: https://ec.europa.eu/clima/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/large-scale-projects_en  
 
Programul Erasmus+; Call-uri (9). Deadline: 19 Mai – 15 Septembrie.  
Alianțe pentru cooperare sectorială în domeniul competențelor; Alianțe pentru Educație și Întreprinderi; 
Parteneriatul pentru Excelență - Teacher Academies si Centre de Excelență Vocațională; Contract-cadru de 
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servicii - expertiză și sprijin în domeniile de competență ale DG EAC și inclusiv educație, formare, tineret, 
sport, cultură, cercetare și inovare; #BeActive - premiul la locul de muncă; #BeActive - Premiul pentru erou 
local; #BeActive - Premiul pentru educație; #BeActive - Premiul de-a lungul generațiilor. 
Detalii: https://erasmus-plus.ec.europa.eu/funding?  
 
Programul InvestEU – oportunitate pentru atragerea de finanțare pentru proiecte de investiții 
Reprezenta nucleul pentru stimularea creșterii economice și competitivitatea, pe termen lung, a statelor 
membre ale Uniunii Europene. Are rolul de a mobiliza, în perioada 2021 – 2027, investiții publice și private în 
proiecte durabile, inovatoare și care generează locuri de muncă. 
Portalul oferă un canal de întâlnire a cererii și ofertei de finanțare pentru proiectele de investiții. 
Detalii:  https://investeu.europa.eu/what-investeu-programme/investeu-portal_en 
 
Platforma online dedicata consultării publice pe tema portofelului digital european 
Autoritatea pentru Digitalizarea României (ADR) anunță lansarea, în cadrul portalului ”Futurium”,  a platformei 
online prin care Comisia Europeană deschide dialogul cu toate părțile interesate în privința viitorului portofel 
european pentru identitatea digitală – EUDI Wallet. 
Portofelul european pentru identitate digitală va permite utilizatorului (persoană fizică sau juridică) să 
folosească date de identitate, credențiale și atribute legate de identitatea sa, în scopul autentificării online și 
offline. Acesta urmează a fi eliberat de statele membre pe baza unor standarde tehnice comune și va putea fi 
folosit de toți cei 450 de milioane de cetățeni ai UE. 
Detalii: Platforma-online-dedicate-consultarii-publice-pe-tema-portofelului-digital-european  
 
Companie suedeza cauta partener în România pentru fabricarea de cămăși barbați.  
Compania suedeza Hestra 1919 Heab AB solicita identificarea unui partener în România pentru fabricarea de 
cămăși barbați. Hestra 1919 Heab AB este o companie de design, cu o vechime de peste 100 de ani, 
specializată în industria de cămăși pentru bărbați, blazere, jachete etc., dar și pantofi din piele și tricouri polo.  
Retailerii companiei sunt prezenți cu marca Dahlin By Eberstål. (https://www.dahlinbyeberstal.se/)  
Detalii: reprezentant Andreea-Elena Petrușan, +4673 5802821, andreea.petrusan@dce.gov.ro  
 
Evenimente de tip matchmaking, organizate in perioada urmatoare: 
 B2B meeting CONNECTO 2022 Mostar / fizic la Mostar/Bosnia si Herzegovina si online (sistem hibrid) in 

perioada 26 - 28 Iulie 2022. Inregistrarea pana pe 25 Iulie 2022 la  https://www.connecto.ba/     
 Co-Matching Virtual Meeting 2022 se va desfasura online,la data de 25 August 2022. Inregistrarea pana 

pe 23 August 2022 la https://co-matching-2022.b2match.io/  
 Smart Mobility Valencia Fair & Congress / fizic la Valencia si online (hibrid) la data de 14 Septembrie 2022. 

Inregistrarea pana pe 13 Septembrie 2022 la https://smart-mobility-valencia.b2match.io/  
 
Standul României la Targul de Transport Logistic, 9-12 mai 2023, München 
Camera de Comerț și Industrie Româno-Germană (AHK România) organizează standul comun al României la 
Targul de  Transport Logistic, cel mai mare târg din lume pentru logistică, mobilitate, IT și managementul 
lanțului de aprovizionare. 2.374 de expozanți, din 63 de țări. 64.000 de participanți din 124 țări. 
Detalii: transport-logistic; contactați la aldica.raluca@ahkrumaenien.ro, până pe cel târziu 15 august 2022.  
 
Târgul internațional “Mobile World Congress Las Vegas 2022, 28-30 septembrie 2022  
ARIES-Timisoara organizează participarea în cadrul pavilionului naţional la târgul internațional “Mobile World 
Congress Las Vegas 2022”, cel mai mare și mai influent eveniment de conectivitate din America de Nord, 
locul în care se vor prezenta cele mai populare tendințe în inovația tehnologiei mobile. 
Detalii: pe site. persoana de contact este Mariana Rus, 0734 006 998. 
 
ARIES organizeaza Standul Romaniei la Targuri Internationale, Medica 2022 si Electronica 2022 
Participarea delegatiei romane este sprijinita de catre Ministerul Antreprenoriatului si Turismului. Costurile 
sunt suportate de Guvern, in proportie de 50% pentru deplasare si cazare (1 persoana/firma). Selectia se face 
pe baza dosarelor, criteriul fiind primul venit, primul servit.  

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/funding
https://investeu.europa.eu/what-investeu-programme/investeu-portal_en
https://www.adr.gov.ro/adr-anunta-lansarea-platformei-online-dedicate-consultarii-publice-pe-tema-portofelului-digital-european/
https://www.adr.gov.ro/adr-anunta-lansarea-platformei-online-dedicate-consultarii-publice-pe-tema-portofelului-digital-european/
https://www.dahlinbyeberstal.se/
mailto:andreea.petrusan@dce.gov.ro
https://www.connecto.ba/
https://co-matching-2022.b2match.io/
https://smart-mobility-valencia.b2match.io/
mailto:transport-logistic
mailto:aldica.raluca@ahkrumaenien.ro
https://aries.us5.list-manage.com/track/click?u=39b7d7df03e50b7640ed87831&id=a48bc7dfb7&e=55bb53f392
mailto:mariana.rus@aries-tm.ro


 

 

 

www.inforegio.ro| facebook.com/inforegio.ro 
 

“Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020” 

 Medica 2022, 14-17 noiembrie 2022, https://www.medica-tradefair.com/  
 Electronica 2022, 15-18 noiembrie 2022, https://electronica.de/en/  

Detalii: Alexandru Borcea, Presedinte ARIES, borcea@aries.ro   
 
Expoziția Internațională TexTaylorExpo 2022, 27-29 octombrie, Târgul Internațional de la Plovdiv  
Editia precedenta a atras 82 de expozanti din 8 tari, 2500+ vizitatori specializați din 16 țări.  
Profilul vizitatorilor: proprietari și manageri de întreprinderi din industria textilă, retaileri, factori de decizie, 
specialist, profesioniști din industrie.  
Se organizeaza intalniri B2B.  
Detalii: https://www.texttailorexpo.com/en ; Yana Mincheva, y.mincheva@fair.bg, telefon: 00359 32 902494 
 
Expo & B2B Meetings, Arad, 27 octombrie 2022. 
Este cel mai important târg industrial B2B din România, organizat cu scopul dezvoltării și îmbunătățirii relațiilor 
de afaceri, dedicat profesioniștilor din producția industrială, cumpărătorilor, furnizorilor și subfurnizorilor. 
În cadrul evenimentului facilităm prezentarea produselor și a noilor inovații tehnologice, accesul la informații, 
cooperarea și dezvoltarea de noi parteneriate, intalniri bilaterale B2B. 
Detalii: Lista participanților, informații despre eveniment https://industryexpo.intradefairs.com  
 
Forum de afaceri premium, rețele față în față, 8-9 decembrie 2022, Paris 
Acest eveniment, se adresează în special liderilor de afaceri din peste 30 de state, precum și numeroșilor 
profesioniști din domeniul juridic. Evenimentul va avea participarea unor experți în inteligență artificială. 
Se organizeaza o sectiune B2B, intalniri fata-in-fata cu potențiali parteneri de afaceri si lideri internaționali.  
Detalii: https://cecj.org/events/paris-2022-2/  
 
Funding Innovation: A practice guide 
Detalii: https://media.nesta.org.uk/documents/Funding-Innovation-Nov-18.pdf 
 
Facebook Interreg România  
Detalii: https://www.facebook.com/Interreg-Rom%C3%A2nia-116123640999049 
 
Fondul pentru inovare. Bugetul total este de 10 miliarde de euro 
Detalii: https://english.rvo.nl/subsidies-programmes/innovation-fund 
 
Platforma de specializare inteligentă pentru o economie albastră durabilă; brokerage. 
Detalii: https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/ 
 
Oportunitati de programe internationale si licitatii - Apelurille se lanseaza cu aproximativ 60 zile inainte.  
Detalii:  https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home 
 
Finantare pentru inovare; Programe Internationale de finantare a IMM-urilor 
Detalii:  https://fundinnovation.dev/en/ ; Detalii: Financing-programmes-smes 
 
Potentiali furnizori din Ucraina, firme exportatoare care sunt active si care pot face livrari 
Detalii: https://ua.kompass.com/en/y/exporter/ 
 
Platforma pentru internationalizarea afacerilor;  Platforma pentru promovare firme din Oltenia 
Detalii: https://ipa.t2s.cloud  ; office@ipacv.ro ; Detalii: http://www.dolj-companies.ro/ ; office@ipacv.ro 
 
Platforme pentru inovare; Ghid practic pentru a face afaceri în Europa. 
Detalii: Innovation-Platform ; Detalii: https://ec.europa.eu/youreurope/business/index_en.htm 
 
Surse de Finantare-ADR Sud Vest Oltenia; Catalogul surselor de finantare pentru societati comerciale 
Detalii: Surse-de-finantare/; Detalii: Catalogul_surselor_de_finantare_societati_comerciale  
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